
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá tématem možností rozvoje čtenářské pregramotnosti u dětí 

v logopedické třídě mateřské školy. Cílem práce je analýza a realizace možností rozvoje 

čtenářské pregramotnosti i analýza vybraných knižních titulů, které mohou mít na rozvoj 

předčtenářské gramotnosti u dětí v mateřských školách pozitivní vliv. V teoretické části jsou na 

základě odborné literatury vymezeny terminologické pojmy související se čtenářskou 

gramotností, jejími strategiemi a možnostmi rozvoje. Dále je zde definován také Rámcový 

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání v platném znění, představen program kritického 

myšlení a třífázový model učení E-U-R. V části empirické jsou uvedeny kazuistiky pěti 

vybraných účastníků výzkumného šetření, kterými jsou děti s narušenou komunikační 

schopností navštěvující logopedickou třídu mateřské školy v Třinci. Výzkumné šetření 

probíhalo kvalitativní formou na základě případových studií, které představují analýzu 

realizované lekce zaměřené na předčtenářskou gramotnost s vybranými účastníky šetření, 

vymezení cílů, očekávané výstupy dětí a jejich následné naplnění. Realizovaná lekce byla 

rozdělena do tří částí. První část se věnovala aktivitám před čtením, zejména oromotorickému 

cvičení a uvedení průběhu celé lekce. Ve druhé části probíhalo předčítání vybraného knižního 

titulu s využitím čtenářských strategií, které podněcovaly děti k diskuzím. Ve třetí části 

proběhly aktivity, které tematicky navazovaly na části předchozí. Uvedena jsou také doporučení 

na další možnosti rozvoje předčtenářské gramotnosti u dětí předškolního věku. 

 


